
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  8 DEL 30/04/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL’ART. 227, D.LGS. N. 267/2000. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno trenta del   mese di Aprile alle ore 19:19, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 7 ed assenti, sebbene invitati, n° 6 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA  X 

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA  X 10 CIANELLA MARIA CRISTINA  X 

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA  X 

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA  X 

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN  X 

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Premesso che: 

 -con deliberazione di Consiglio comunale n. 55 in data 28.12.2022 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione per il periodo 2023 - 2025; 

 -con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 in data 29.05.2023 è stata approvata le nota 

di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2023 - 2025; 

 -con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 in data 29.05.2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. 

n. 118/2011; 

 -con le seguenti deliberazioni: 

Consiglio Comunale n. 17 del 28.07.2023; 

Consiglio Comunale n. 23 del 25.08.2023; 

Consiglio Comunale n. 27 - 28 del 27.11.2023; 

Consiglio Comunale n. 52 del 28.11.2022; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025; 

 -con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 28.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 

finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e 

degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 

effettuati durante l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del conto del bilancio, come 

risulta dalla determinazione n. 104 in data 06.02.2024; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 in data 27.02.2024, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 

del d.lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale; 

 



Pag. 3 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in 

data 26.03.2024; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) il prospetto dei dati SIOPE; 

j) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 

comunale n. 44 in data 26.03.2024; 

k) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

l) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

m) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo  di 

amministrazione pari a €.25.322,40 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo 

della gestione finanziaria: 

 



Pag. 4 

 

RISULTATO COMPLESSIVO 

DELLA GESTIONE 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   2.826.308,64 

Riscossioni 2.048.927,61 
         

8.822.786,70 
10.871.714,31 

Pagamenti 4.559.654,28 5.531.371,26 10.091.025,54 

Fondo di cassa al 31 dicembre   3.606.997,41 

Pagamenti per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 
  0,00 

DIFFERENZA   3.606.997,41 

Residui attivi 10.973.630,33 10.997.851,74 21.971.482,07 

di cui residui attivi incassati alla data 

del 31/12 in conti postali e bancari in 

attesa del riversamento nel conto di 

tesoreria principale 

  0,00 

di cui derivanti da accertamenti di 

tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze 

  0,00 

Residui passivi 9.704.784,96 13.587.138,02 23.291.922,98 

DIFFERENZA    2.286.556,50 

FPV PER SPESE CORRENTI   127.422,37 

FPV PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE 
  0,00 

FPV PER INCREMENTO DI 

ATTIVITA' FINANZIARIE 
  0,00 

AVANZO (+) DISAVANZO (-)   2.159.134,13 

 

Parte Accantonata 

 

F1) Fondo Crediti di dubbia esigibilità 444.633,61 

F2) Fondo anticipazione liquidità 0,00 

F3) Fondo perdite società partecipate 0,00 

F4) Fondo contenzioso 113.363,11 

F5) Altri Accantonamenti 21.000,00 

TOTALE PARTE ACCANTONATA 578.996,72 

 

Parte Vincolata 

 

V1) Vincoli derivanti da leggi e da principi 

contabili 

0,00 

V2) Vincoli derivanti da trasferimenti 401.042,01 

V3) Vincoli derivanti dalla contrazione di 412.413,00 



Pag. 5 

mutui 

V4) Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 

V5) Altri vincoli da specificare 0,00 

TOTALE PARTE VINCOLATA 813.455,01 

 

 

Avanzo di Amministrazione 

 

Avanzo di amministrazione al 31/12 2.159.134,13 

Parte Accantonata 578.996,72 

Parte Vincolata 813.455,01 

Parte destinata agli investimenti 741.360,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

DISPONIBILE 

25.322,40 

 

 

 

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire 

dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come 

previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, 

con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito. 

 

Considerato che: 

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il 

risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3); 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini 

della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva 

capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, 

dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio. 

 

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 

prospetto di verifica degli equilibri, il conto del bilancio dell’esercizio 2023 evidenzia: 

- un risultato di competenza pari a € 871.054,31 (W1 non negativo); 

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere). 

 

Rilevato altresì che: 

- il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio di €. 812.739,16; 



Pag. 6 

- il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 24.609.950,19 e un fondo di dotazione di €. 

2.311.650,86;  

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati 

i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021 (e in assenza di un nuovo decreto che 

ne aggiorni il contenuto per il triennio 2023-2025), in base ai quali questo ente risulta non 

deficitario; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

                                                                    DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2023, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa 

richiamati; 

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un risultato di 

amministrazione pari a €.25.322,40 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo 

della gestione finanziaria: 

 

RISULTATO COMPLESSIVO 

DELLA GESTIONE 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   2.826.308,64 

Riscossioni 2.048.927,61 
         

8.822.786,70 
10.871.714,31 

Pagamenti 4.559.654,28 5.531.371,26 10.091.025,54 

Fondo di cassa al 31 dicembre   3.606.997,41 

Pagamenti per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 
  0,00 

DIFFERENZA   3.606.997,41 

Residui attivi 10.973.630,33 10.997.851,74 21.971.482,07 

di cui residui attivi incassati alla data 

del 31/12 in conti postali e bancari in 
  0,00 



Pag. 7 

attesa del riversamento nel conto di 

tesoreria principale 

di cui derivanti da accertamenti di 

tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze 

  0,00 

Residui passivi 9.704.784,96 13.587.138,02 23.291.922,98 

DIFFERENZA    2.286.556,50 

FPV PER SPESE CORRENTI   127.422,37 

FPV PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE 
  0,00 

FPV PER INCREMENTO DI 

ATTIVITA' FINANZIARIE 
  0,00 

AVANZO (+) DISAVANZO (-)   2.159.134,13 

 

Parte Accantonata 

 

F1) Fondo Crediti di dubbia esigibilità 444.633,61 

F2) Fondo anticipazione liquidità 0,00 

F3) Fondo perdite società partecipate 0,00 

F4) Fondo contenzioso 113.363,11 

F5) Altri Accantonamenti 21.000,00 

TOTALE PARTE ACCANTONATA 578.996,72 

 

Parte Vincolata 

 

V1) Vincoli derivanti da leggi e da principi 

contabili 

0,00 

V2) Vincoli derivanti da trasferimenti 401.042,01 

V3) Vincoli derivanti dalla contrazione di 

mutui 

412.413,00 

V4) Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 

V5) Altri vincoli da specificare 0,00 

TOTALE PARTE VINCOLATA 813.455,01 

 

 

Avanzo di Amministrazione 

 

Avanzo di amministrazione al 31/12 2.159.134,13 

Parte Accantonata 578.996,72 

Parte Vincolata 813.455,01 

Parte destinata agli investimenti 741.360,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

DISPONIBILE 

25.322,40 

 

 



Pag. 8 

 

 

2. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 

188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio di €. 812.739,16; 

4. il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 24.609.950,19 e un fondo di dotazione di €. 

2.311.650,86;  

5. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta 

non deficitario; 

6. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

7. di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2023 alla Banca dati della pubblica 

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla 

BDAP e alla Corte dei conti. 

 

 

 



Pag. 9 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 15/04/2024 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 15/04/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 10 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di cui all’art. 49 del Tuel; 

Udita la relazione del Vicesindaco Mirko Rossi, il quale sintetizza ed illustra il contenuto della 

proposta (cfr. All. A); 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della cennata proposta di delibera; 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano (p.7); 

 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede; 

Inoltre, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano (p.7); 

 

DELIBERA 

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° 

comma, del TUEL. 



Pag. 11 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 08/05/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08/05/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 30/04/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 08/05/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


